
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 309-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria a los 19 días del mes de julio de 2011, en la Sala de 
Consejeros de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, el artículo 2° del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, estipula que el Consejo Regional 
es el órgano supremo y representativo del Gobierno Regional. Ejerce las funciones normativas, 
investigadoras, y de fiscalización de la gestión ejecutiva y administrativa del Gobierno Regional, de la 
gestión y conducta pública de los funcionarios del mismo, y las demás que establece la Constitución 
Política del Estado, la Ley Orgánica de Bases de Descentralización N° 27783 y la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales N° 27867 y sus modificatorias; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 288-2011-GRJ/CR, de 12 de julio de 2011, se aprueba citar en la 
presente Sesión al Director de la Unidad de Gestión Educativa Local de Huancayo a fin de que informe 
sobre el proceso de nombramiento en la Institución Educativa Santa Isabel de Huancayo, en la 
especialidad de Ciencias Sociales; quien menciona que el proceso de nombramiento 2011 se inicio el 17 
de enero de 2011, según Resolución Ministerial N° 114-2011- ED, de 25 de marzo 2011, llevaron el 
proceso los Comités de Evaluación como responsables de la ejecución y conducción de la etapa 
institucional del concurso concluyendo con la adjudicación de las plazas en estricto orden de méritos a 
nivel de instituciones educativas, la resolución de nombramiento la emite la UGEL a la docente que ganó el 
concurso; el 05 de mayo ingresa el Expediente N° 24877, sobre impugnación al proceso de nombramiento 
por parte de los postulantes, por lo que la comisión encomienda a dos especialistas la verificación de la 
documentación, está a su vez informa que no encontraron ninguna observación, emitiéndose la resolución 
que fue recomendada por la comisión de nombramiento de la I.E. Santa Isabel; 
 

Que, el Consejero Delio Gaspar Quispe, manifiesta que la Oficina de Asesoría Jurídica de la UGEL - 
Huancayo establece que el proceso ha sido viciado porque el cronograma fue vulnerado, los participantes 
dieron su clase modelo en un día programado, pero la profesora nombrada dio su clase modelo otro día, la 
Comisión incrementó puntajes en el mismo rubro, solicitando el pronunciamiento de la UGEL Huancayo y 
que el caso pase a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social; el Consejero Ginés 
Barrios Alderete, señala que en este procedimiento la UGEL actúa como veedor a fin de garantizar que el 
proceso sea correcto; el Consejero Mario Flores Chiricente, pregunta que sanción se le ha dado a la 
Comisión que tenía la responsabilidad de evaluar a la profesora para su nombramiento, como al Asesor 
Legal; la Consejera Silvia Castillo Vargas, manifiesta que no le parece correcta la actitud del Director de 
UGEL, cuando señala que la responsabilidad es solo de la Comisión, proponiendo que la Comisión 
Permanente intervenga; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 423-2010-ED, se convoca a Concurso Público para 
Nombramiento de Profesores en el Área de Gestión Pedagógica bajo el régimen de la Ley N° 29062, en el 
Primer Nivel Magisterial; mediante Resoluciones Ministeriales N° 0071 y 0114-2011-ED, se modifica y 
amplían los plazos del cronograma del Concurso Público para Nombramiento de Profesores en el Área de 
Gestión Pedagógica bajo el régimen de la Ley N° 29062, en el Primer Nivel Magisterial, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 423-2010-ED y modificado con Resolución Ministerial N° 0071-2011-ED; 
 

Que, los numerales a) y n) del artículo 135° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe que 
corresponde a la Comisión de Educación, Cultura y Desarrollo Social, pronunciarse sobre los asuntos que 
deben ser resueltos por el Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas 
Regionales relacionadas a formular, aprobar, ejecutar, evaluar y administrar las políticas regionales de 
educación, cultura, ciencia y tecnología, y en materia de desarrollo social e igualdad de oportunidades de 



 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

su competencia, en concordancia con la política general del gobierno nacional, los planes sectoriales y los 
programas correspondientes de los Gobiernos Locales; y las demás que le encomiende el Consejo; 
 

Que, el artículo 107° del Reglamento Interno del Consejo Regional, dispone que las Comisiones de 
Consejeros Regionales, son órganos consultivos y/o deliberativos del Consejo cuya finalidad es realizar 
estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes sobre los 
asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, contando con el dictamen favorable de la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, el Consejo Regional de conformidad con las atribuciones conferidas por los 
Artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 39°, de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley Nº 27867 sus 
modificatorias y su Reglamento Interno; 
 

El Consejo Regional con el voto MAYORITARIO de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
ARTÍCULO PRIMERO.- ENCARGAR a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo 
Social, la investigación sobre las presuntas irregularidades del proceso de nombramiento de profesores en 
la Institución Educativa Santa Isabel, específicamente en la especialidad de Ciencias Sociales. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR el plazo de 15 días a fin de que la presente Comisión remita al pleno 
del Consejo Regional el Informe Final.  
 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
 
 

----------------------------------------- 
SAÚL ARCOS GALVÁN 

CONSEJERO DELEGADO (E)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


